VIDYASAGAR METROPOLITAN COLLEGE

NOTICE FOR STAND-ALONE MODE ADMISSION – 2024

Date - 05.09.2024

- 1. Admission procedure will be guided by the University of Calcutta notification no. CSR/04/2023, CSR/05/2023 and CSR/06/2023 dated 23.06.2023.
- 2. Admission forms can be filled in from the link available in the College website or at https://vmc.collegeadmission.in/ from 6.00 am on 08.09.2024 to 11.30 pm of 10.09.2024.
- 3. Those who have applied for UG admission earlier in the Centralized admission portal and have been admitted / cancelled admission / have not taken admission in any institution can also apply.
- 4. Those who passed HS / equivalent examination in or after 2021 are eligible to apply, provided the candidate has also passed in English having full marks not being less than 100.
- 5. For the purpose of determining eligibility for admission to the courses, aggregate marks shall be calculated by adding the marks in top-four subjects in order of marks secured by a student. However, marks in compulsory Environmental Education / Studies shall not be taken into account for calculation of aggregate marks. If the subject "Environmental Science" is studied as an elective subject of 100 marks, it may be taken into account for the purpose of determining the aggregate marks.
- 6. Applicants are required to fill all the applicable and necessary fields carefully. **Valid mobile number and email ID (Gmail) of the applicant are to be provided compulsorily**. In the event of any change after admission, the college must be informed and changes be registered in college office record.
- 7. Wrong entry in any of the fields is liable to cancellation of application/candidature.
- 8. Subject combinations available along with codes of different subjects can be obtained in the subject combination page of the college web site.
- 9. Exact name of any course, as indicated in the admission website, may change later depending upon the directives of University of Calcutta.

10. Steps for online application:

- Applicants have to register first into the admission portal using personal details, mobile number, email ID (Gmail) and provide a password. An applicant ID number will be sent to the registered email ID and mobile number
- Then the applicants should enter the admission portal using the applicant ID number and password to fill up the details required (other personal details, guardian details, qualifying examination details, course selection and contact details).
- Next they need to upload the scanned copy of the following original documents:-

Document	Type	Dimension	Size
Photograph (without dark glasses)	jpeg, jpg	140 px × 162 px	< 50 KB
Signature	jpeg, jpg	150 px × 50 px	< 50 KB
Age Proof Document (Class X Admit Card / Birth Certificate / Certificate of Madhyamik / equivalent examination)	jpeg, jpg		< 150 KB
Mark Sheet of H.S. / equivalent examination	jpeg, jpg		< 150 KB
Aadhar card	jpeg, jpg		< 100 KB
Caste Certificate (if applicable)	jpeg, jpg		< 100 KB
Persons with Disability (PWD) Certificate (if applicable)	jpeg, jpg		< 100 KB
BPL Certificate (if applicable)	jpeg, jpg		< 100 KB
Calcutta University Registration Certificate (if already registered)	jpeg, jpg		< 100 KB
Economically weaker section (EWS) certificate (if applicable)	jpeg, jpg		< 100 KB

- Application for more than one subject can be possible by filling up the other details only once. But one candidate can apply only once in one subject.
- The applicants should take a print of the application form for future reference.

- 11. Applicants' names will be published in the provisional merit list only if all required documents are uploaded.
- 12. Provisional merit list for all courses will be published in the website on 12.09.2024 after 3:00 pm. without any thorough scrutiny and verification of the admission forms. Applicants will be admitted from the provisional merit list on the basis of merit score. Any wrong inclusion in the merit list due to any incorrect information is liable to cancellation of the application form.
- 13. After publication of the provisional merit list, the college authority will notify the admission schedules and the list of eligible applicants allowed for online admission from respective provisional merit list in the website from time to time. The applicants eligible to take admission within the notified period will also be informed through email and SMS.
- **14.** During admission, the applicants will have to **pay online** through the link provided / payment gateway in the admission website. However **during the process of making payment for a particular combination if no seat remains vacant in that combination, then the applicant may choose another combination.**
- 15. No change in subject combination will be allowed once admission is taken.
- 16. No applicant will be allowed to take admission with Hindi as combination subject unless one studied the same in previous board examination as full paper of 100 marks.
- 17. Applicants must not pay anybody for admission in any course except online mode of payment through college website.
- 18. Document verification process for the documents will be done offline and the schedule will be notified later.
- 19. Applicants from the Boards other than W.B.C.H.S.E., I.S.C., C.B.S.E. and N.I.O.S. are required to produce migration certificate from the respective Boards at the time of verification, and any other document if required by the college or University.
- 20. Seat reservation for admission in the first year class of four-year (eight semesters) degree courses of studies shall be guided by the West Bengal State Higher Educational Institutions (Reservation in Admission), Act, 2013 and the West Bengal State Higher Educational Institutions (Reservation in Admission) Rules, 2014 and Memorandum No. 339-Edn (CS)/OM-74L/2023, dt. 26.05.2023.
- 21. Applicants must follow the college website regularly to get updated information about admission / commencement of class / routine / orientation program etc.
- 22. Admitted students should join class positively within three working days after commencement of classes. Any absence without intimation in first five days or continuous absence from class for more than one week without any written intimation will result in the seat being treated as vacant.

Please note:

- Applicants who have already successfully completed any UG degree earlier are not eligible to take admission into the present 4 year / 3 year UG program.
- Applicants already registered under C.U. must disclose and enter their C.U. registration number while applying online. Their admission will be finalized subject to the approval of C.U.
- Applicants who have passed vocational courses are not eligible to take admission in 4 year UG programs. However, they can apply for admission to 3 year multidisciplinary course.
- Candidates admitted having 10+2 pass certificate from any unauthorized board will not be allowed to continue and admission will be cancelled. No refund will be provided for such candidates.
- If registration is not granted by University to the candidate for any reason, admission will be treated as cancelled and refund will not be admissible for such case.

PRINCIPAL Vidyasagar Metropolitan College

বিদ্যাসাগর মেট্রোপলিটান কলেজ

স্ট্যান্ড-এলোন মোডে ভর্তির জন্য বিজ্ঞপ্তি – 2024

তারিখ – 05.09.2024

- 1. ভর্তির পদ্ধতি কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ের 23.06.2023 তারিখের CSR/04/2023, CSR/05/2023 এবং CSR/06/2023 নং বিজ্ঞপ্তি অনুসারে হবে।
- 2. ভর্তির ফর্ম কলেজের ওয়েবসাইট এ পাওয়া লিঙ্ক থেকে বা https://vmc.collegeadmission.in/ এ 08.09.2024 সকাল 6.00 টা থেকে 10.09.2024 এর রাত 11.30 পর্যন্ত পূরণ করা যাবে।
- 3. যারা কেন্দ্রীয় ভর্তি পোর্টালে পূর্বে UG ভর্তির জন্য আবেদন করেছে এবং কোনো প্রতিষ্ঠানে ভর্তি হয়েছে / বাতিল করেছে / হয়নি তারাও আবেদন করতে পারবে।
- 4. 2021 সালে বা তার পরে যারা HS / সমমানের পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হয়েছেন তারা আবেদন করার যোগ্য, তবে প্রার্থীদের ইংরেজি বিষয়ে 100-নম্বরের এর পরীক্ষায় পাস করতে হবে।
- 5. কোর্সে ভর্তির যোগ্যতা নির্ধারণের উদ্দেশ্যে, একজন শিক্ষার্থীর প্রাপ্ত নম্বরের ক্রম অনুসারে শীর্ষ-চারটি বিষয়ের নম্বর যোগ করে মোট নম্বর গণনা করা হবে। বাধ্যতামূলক Environmental Education/ Studies বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর,মোট নম্বর গণনার জন্য বিবেচনা করা হবে না। তবে, যদি "পরিবেশ বিজ্ঞান" বিষয়টি 100 নম্বরের একটি ইলেকটিভ বিষয় হিসাবে অধ্যয়ন করা হয়, তাহলে মোট নম্বর নির্ধারণের উদ্দেশ্যে এটি বিবেচনায় নেওয়া যেতে পারে।
- 6. আবেদনকারীদের সমস্ত প্রযোজ্য এবং প্রয়োজনীয় ক্ষেত্রগুলি সাবধানে পূরণ করতে হবে। **আবেদনকারীদের বৈধ** মোবাইল নম্বর এবং ইমেল আইডি (জিমেইল) দেওয়া বাধ্যতামূলক। ভর্তির পর এই তথ্যগুলির কোনো পরিবর্তনের ক্ষেত্রে কলেজকে অবহিত করতে হবে এবং পরিবর্তনগুলি কলেজের অফিস রেকর্ডে নথিভুক্ত করতে হবে।
- 7. কোনও ভুল তথ্য দিলে আবেদন বাতিল হতে পারে।
- 8. বিভিন্ন বিষয়ের কোড সহ সাবজেক্ট কম্বিনেশন পাওয়া যাবে কলেজের ওয়েব সাইটের সাবজেক্ট কম্বিনেশন পেজে।
- 9. যেকোন কোর্সের সঠিক নাম, যেমন ভর্তির ওয়েবসাইটে উল্লেখ আছে, পরে কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ের নির্দেশের উপর নির্ভর করে পরিবর্তিত হতে পারে।

10. অনলাইন আবেদনের জন্য ধাপগুলি হল:

- আবেদনকারীদের ব্যক্তিগত বিবরণ, মোবাইল নম্বর, ইমেল আইডি (জিমেইল) ব্যবহার করে প্রথমে ভর্তির পোর্টালে রেজিস্টার করতে হবে এবং একটি নতুন পাসওয়ার্ড দিতে হবে। আবেদনকারীর আইডি নম্বর তার রেজিস্টারড ইমেল আইডি এবং মোবাইল নম্বরে পাঠানো হবে।
- এরপর আবেদনকারীকে আইডি নম্বর এবং পাসওয়ার্ড ব্যবহার করে পোর্টালে প্রবেশ করতে হবে। প্রয়োজনীয় বিবরণ (যেমন অন্যান্য ব্যক্তিগত বিবরণ, অভিভাবকের বিবরণ, 10+2 পরীক্ষার তথ্য, কোর্স নির্বাচন এবং যোগাযোগ সংক্রান্ত তথ্য) পূরণ করতে হবে।
- এর পরে তাদের নিম্নলিখিত original নথিগুলি স্ক্যান করে আপলোড করতে হবে: -

নথি	প্রকার	মাপ	আয়তন
পাসপোর্ট সাইজ ছবি (কালো চশমা ছাড়া)	JPEG/JPG	140 পিক্সেল ×	< 50 KB
		162 পিক্সেল	
সই	JPEG/JPG	140 পিক্সেল ×	< 50 KB
		162 পিক্সেল	
বয়সের প্রমানপত্র (দশম শ্রেণির অ্যাডমিট কার্ড / birth	JPEG/JPG		
certificate/ মাধ্যমিক / সমমানের পরীক্ষার certificate)			< 150 KB
এইচ.এস./ সমমানের পরীক্ষার মার্কশীট	JPEG/JPG		< 150 KB
আধার কার্ড	JPEG/JPG		< 100 KB
কাস্ট certificate (প্রযোজ্য হলে)	JPEG/JPG		< 100 KB
বিশেষভাবে সক্ষম ব্যক্তির (PWD) certificate (প্রযোজ্য হলে)	JPEG/JPG		< 100 KB
বিপিএল certificate(প্রযোজ্য হলে)	JPEG/JPG		< 100 KB
কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ের রেজিস্ট্রেশান certificate (ইতিমধ্যে	JPEG/JPG		< 100 KB
রেজিস্ট্রেশান হয়ে থাকলে)			
আর্থিকভাবে দুর্বলতার (EWS) certificate (প্রযোজ্য হলে)	JPEG/JPG		< 100 KB

- একাধিক বিষয়ের জন্য আবেদন কেবলমাত্র একবার অন্যান্য বিবরণ পূরণ করেই করা যাবে। তবে একজন একটি বিষয়ে একবার মাত্র আবেদন করতে পারবে।
- আবেদনকারীদের ভবিষ্যতের রেফারেন্সের জন্য আবেদন ফর্মের একটি প্রিন্ট নিতে হবে।

- 11. সমস্ত প্রয়োজনীয় নথি আপলোড করা হলে তবেই আবেদনকারীদের নাম প্রাথমিক মেধা তালিকায় প্রকাশ করা হবে।
- 12. সমস্ত কোর্সের জন্য প্রাথমিক মেধা তালিকা 20.07.2023 তারিখে বিকাল 3:00 টার পরে ওয়েবসাইটে প্রকাশিত হবে ভর্তির ফর্মের কোনো পুঙ্খানুপুঙ্খ যাচাই ছাড়াই। মেধা স্ক্লোরের ভিত্তিতে প্রাথমিক মেধা তালিকা থেকে আবেদনকারীদের ভর্তি করা হবে। কোনো ভুল তথ্যের কারণে মেধা তালিকায় কোনো ভুল অন্তর্ভুক্তি হলে আবেদনপত্র বাতিল হবে।
- 13. প্রাথমিক মেধা তালিকা প্রকাশের পর, কলেজ কর্তৃপক্ষ সময়ে সময়ে ওয়েবসাইটে সংশ্লিষ্ট প্রাথমিক মেধা তালিকা থেকে অনলাইনে ভর্তির জন্য অনুমোদিত ভর্তির সময়সূচী (admission schedule)এবং যোগ্য আবেদনকারীদের তালিকা জানিয়ে দেবে। বিজ্ঞপ্তি অনুযায়ী সময়ের মধ্যে ভর্তির জন্য যোগ্য আবেদনকারীদের ইমেল এবং এসএমএসের মাধ্যমেও জানানো হবে।
- 14. ভর্তির সময়, আবেদনকারীদের ভর্তির ওয়েবসাইটে দেওয়া লিঙ্ক/পেমেন্ট গেটওয়ের মাধ্যমে **অনলাইনে অর্থ প্রদান** করতে হবে। তবে একটি নির্দিষ্ট বিষয় combination এর জন্য অর্থ প্রদানের প্রক্রিয়া চলাকালীন যদি সেই বিষয় combination এ কোনও আসন খালি না থাকে, তবে আবেদনকারী অন্য একটি combination বেছে নিতে পারবে।
- 15. ভর্তি হওয়ার পর বিষয়গুলির কোনো পরিবর্তন করা যাবে না।
- 16. পূর্ববর্তী পরীক্ষায় 100 নম্বরের পূর্ণ পত্র হিসাবে হিন্দি বিষয়টি নিয়ে পাস না করে থাকলে কোনও আবেদনকারীকে হিন্দি বিষয় নিয়ে ভর্তির অনুমতি দেওয়া হবে না।
- 17. কলেজের ওয়েবসাইটের মাধ্যমে অনলাইনে অর্থপ্রদান ব্যতীত আবেদনকারীদের কোনো কোর্সে ভর্তির জন্য কাউকে অর্থ প্রদান করতে নিষেধ করা হচ্ছে।
- 18. নথিগুলির জন্য যাচাইকরণ প্রক্রিয়া (documents verification) ক্লাস শুরু হওয়ার পরে সম্পন্ন করা হবে।
- 19. W.B.C.H.S.E., I.S.C., C.B.S.E. এবং N.I.O.S.ছাড়া অন্য বোর্ডের আবেদনকারীদের documents verification এর সময় সংশ্লিষ্ট বোর্ড থেকে মাইগ্রেশন সাটিফিকেট এবং কলেজ বা বিশ্ববিদ্যালয়ের প্রয়োজনে অন্য কোনো নথি যেমন authenticity certificate জমা করতে হবে।
- 20. চার বছরের (আট সেমিস্টার) ডিগ্রি কোর্সের প্রথম বর্ষের ক্লাসে ভর্তির জন্য আসন সংরক্ষণ পশ্চিমবঙ্গ রাজ্য উচ্চ শিক্ষা প্রতিষ্ঠান (ভর্তি সংরক্ষণ), আইন, 2013 এবং পশ্চিমবঙ্গ রাজ্য উচ্চ শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের সংরক্ষণ নিয়ম, 2014 এবং মেমোরেন্ডাম নং 339-Edn (CS)/OM-74L/2023, dt. 26.05.2023 অনুসারে হবে।
- 21. ভর্তি / ক্লাস শুরু / রুটিন / ওরিয়েন্টেশন প্রোগ্রাম ইত্যাদি সম্পর্কে আপডেট তথ্য পেতে আবেদনকারীদের অবশ্যই নিয়মিতভাবে কলেজের ওয়েবসাইট অনুসরণ করতে হবে।
- 22. ভর্তি হওয়া শিক্ষার্থীদের ক্লাস শুরু হওয়ার পর তিনটি কার্যদিবসের মধ্যে অবশ্যই ক্লাসে যোগ দিতে হবে। প্রথম পাঁচ দিনের মধ্যে কোনো অনুপস্থিতি অথবা কোনো লিখিত তথ্য ছাড়াই এক সপ্তাহের বেশি সময় ধরে ক্লাসে অনুপস্থিত থাকলে আসনটি শূন্য বলে গণ্য হবে।

মনে রাখা প্রয়োজন:

- যেসব আবেদনকারী ইতিমধ্যেই সফলভাবে কোনো UG ডিগ্রি অর্জন করেছে, তারা বর্তমান 4 বছর / 3 বছরের ইউজি প্রোগ্রামের অধীনে ভর্তির জন্য যোগ্য হবেনা।
- আবেদনকারীরা ইতিমধ্যেই C.U এর অধীনে রেজিস্ট্রেশন করে থাকলে সেই রেজিস্ট্রেশন নাম্বার অবশ্যই অনলাইন ফর্ম ফিলাপের সময় উল্লেখ করতে হবে। C.U এর অনুমোদন সাপেক্ষে তাদের ভর্তি চূড়ান্ত করা হবে।
- বৃত্তিমূলক কোর্সে উত্তীর্ণ আবেদনকারীরা 4 বছরের ইউজি প্রোগ্রামে ভর্তির যোগ্য নয়। কিন্তু তারা 3 বছরের multidisciplinary কোর্সে ভর্তির জন্য আবেদন করতে পারে।
- কোনো অননুমোদিত বোর্ড থেকে 10+2 পাস সার্টিফিকেট নিয়ে ভর্তি হওয়া প্রার্থীদের ভর্তি বাতিল করা হবে। এই ধরনের প্রার্থীদের জন্য কোন টাকা বা ফি ফেরত দেওয়া হবে না।
- যদি কোনো কারণে বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃক প্রার্থীকে রেজিস্ট্রেশন নম্বর প্রদান না করা হয়, তবে ভর্তি বাতিল বলে গণ্য হবে
 এবং এই ধরনের ক্ষেত্রে ফি ফেরত হবে না।

অধ্যক্ষ বিদ্যাসাগর মেট্রোপলিটান কলেজ